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DEPARTAMENTO
INACIONA
INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

Assessoria de Controle Externo da Diretoria de Planejamento e Pesquisa

Termo de Execugéo Descentralizada N° 352/2020 - TED /IPR/DPP/DNIT SEDE
Processo n° 50600.018666/2019-41

I-IDENTIFICACAO

Termo de Execugdo Descentralizada que entre si celebram o MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA - DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES (DNIT) ¢ a UNIVERSIDADE DE BRASILIA -
FACULDADE DE TECNOLOGIA, visando o aprimoramento e consolidagio do método mecanisticoempirico de
dimensionamento para pavimentos rodoviarios flexiveis (medina) e estudos complementares com geossintéticos e drenagem
para pavimentos ferroviarios.

I - UG/GESTAO-REPASSADORA E UG/GESTAO-RECEBEDORA

e UG/GESTAO-REPASSADORA: A TUNIAO por intermédio do DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, doravante denominado UNIDADE DESCENTRALIZADORA
ingcrito no CNPJ/MF sob o n° 04.892.707/0001-00, com sede em Brasilia/DF, Setor de Autarquias Norte, Edificio Niicleo dos
Transportes, Quadra 03, Lote "A", representado pelo Diretor de Planejamento e Pesquisa, Sr. Luiz Guilherme Rodrigues de
Mello, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da Carteira de Identidade n°. 16@l6/SSP/DF e inscrito no CPF/MF sob o
n°. 765 Q-7 2. no uso das atribuigdes que lhe conferem o artigo 180, inciso XIX, do Regimento Interno, aprovado pela
Resolugéo n®. 26, de 05 de maio de 2016 e a Portarian®. 1.788, de 03 de outubro de 2016;

e UG/GESTAO-RECEBEDORA: A UNIAO por interm édio da UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FT/DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL (ENC), doravante denominado UNIDADE DESCENTRALIZADA, inscrita no
CNPJ 0° 00.038.174/0001-43, com enderego no campus universitario Darcy Ribeiro — prédio dareitoria - asa norte, representada

neste ato pelaReitora, Sra. Marcia Abrah&o Moura, professora, domiciliada em Brasilia/DF, matricula Unb n® 145378 e inscrita
no CPF sob o n° 334 QR -00.

III - JUSTIFICATIVA
A — Motivacio

A principal motivacio deste projeto de pesquisa é a contribuicdo para que as infraestruturas rodoviarias e ferroviarias possam ser
dimensionadas com base em métodos mecanisticos-empiricos, calibrados e adequados para a realidade brasileira. Para isso, o
desenvolvimento de pesquisas, metodologias e procedimentos que visam a mmplantagdo no DNIT, requer a capacitagéo
institucional para realizar projetos de pavimentos mais adequadas as condigdes de solicitagdo do trafego e do clima e para
melhorar os processos de avaliagéo dos projetos contratados, assim como da confiabilidade da estimativa da vida itil.

Os métodos de projeto de dimensionamento de pavimentos asfalticos vigentes no odrgdo surgem de mais de 30 anos de
desenvolvimento e implantacdo. Eles séo alvo constante de muitos questionamentos do proprio érgéo, da comunidade técnica
rodoviaria e dos orgéos gestores e controladores dos gastos piiblicos. Entre os anos de 2014 e 2017 houve grande empenho da
UFRJ/COPPE para elaborar e desenvolver o Método de Dimmensionamento Nacional — MeDiNa, disponivel no site da
autarquia, porém ainda em fase de teste e validacfio ndo consolidada em ambito federal.

O sistema ferroviario brasileiro, por sua vez, esta passando por um periodo de reestruturagiio de gestdo e tecnologia. O Plano
Nacional de Logistica de Transportes detectou a necessidade de investir muito em novas linhas e ramais ferroviarios. Existem
projetos elaborados e obras em andamento. E determinante modernizar também os métodos de analise e de dimensionamento
dos pavimentos ferroviarios. Por meio da divulgagéo e de analises de resultados de ensaios de campo e laboratoriais e de
monitoramento das tensdes e deformacdes mobilizadas em pavimentos ferroviarios, sera possivel entender o comportamento do
pavimento a luz de métodos mecanisticos.

A sugestédo de parceria com a UnB/FT para estes assuntos se deve aos trabalhos de pesquisa desenvolvidos na Programa de Pos-
Graduagéo em Geotecnia e pelo corpo docente desta universidade, os quais envolvem estudos de elementos do contexto
rodoviario e ferroviario. Além disso a UnB conta atualmente com o Laboratério de Infraestrutura-INFRALAB, o qual detém
equipamentos de avaliagdo mecanica das estruturas de pavimento e grupos de pesquisa destinados ao estudo do comportamento
destes materiais experimentalmente e por simulagfio numérica.
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B — Cronograma Fisico

Modo rodoviario
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Duracio (meses)
Metas Atividades Produtos
Inicio Fim
Confirmagdo das estratégias e acdes
programadas para as diversas etapas do
trabalho, especificando seu contetido, meios
e subsidios necessdrios para a sua
realizagdo, distribuindo as tarefas e prazos
. 01
entre os componentes da equipe. O Plano de 01
I- Consolidagdao do [.1 - Detalhamento das Trabalho sera apresentado no formato de
Plano de Trabalho atividades Relatério Técnico e, apds apreciado e
aprovado, sra o instrumento que norteara o
andamento dos trabalhos.
I1.1 -Analise da qualidade
do banco de dados da
funcdo de transferéncia 02 12
desenvolvida pela
COPPE/UFRIJ;
I1.2- Estudo da viabilidade
da utilizagdo do banco de
dados do DNIT criado
para a cahbragao. do ~ Relatorio com levantamento dos bancos de
HDM, para a calibragdo da ~ 07 18
. 3 - lfuncio de dados estudados; apresenta?ao do novo
I1-Calibracfio da funcio ¢ banco de dados elaborado e implementado,
de,trz.msferénc,ia 'Anélise transferéncia; o estudo estatistico de avaliagdo e
Elastica de Multiplas aplicabilidade da fungdo de transferéncia.
Camadas - AEMC Nesta meta também serdo apresentados
11.3 - Identificacdo dos como produtos a elaboragdo de trabalhos
bancos de dados existentes| finais de graduagdo, dissertagdes e teses e
nos orgdos publicos, artigos. 02 24
universidades brasileiras
(Rede Tematica de
|Asfaltos) e
concessionarias;
I1.4 - Escolha de
corredores logisticos ja
mapeados no Plano
Nacional de Manutengéo
Rodoviaria para inclusdo
no banco de dados. Caso
necessario, realizacdo de 54
ensaios de campo para 02
caracterizagdo dos
trechos selecionados
(secdo transversal,
materiais, modulos);
I1.5 - Criag@o de um banco 07 30
de dados integrando os
diversos bancos analis
I1.6 - Validagdo do banco
de dados implementado no
MeDiNa com analises e 60
estudos de sensibilidade
dos parametros dos
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modelos de fadiga e
deformagdo permanente,
verificagdo estatistica e
aderéncia das

fungdes de transferéncia;

07

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

I1I-Protocolo para uso
das diversas
ferramentas do
programa

I11.1- Identificacdo e
verificacdo do codigo
fonte do programa
MeDiNa;

I11.2- Validagdo do
MeDiNa contra outros
programas de analise de

tensdo x deformagdo

I11.3- Verificagdo do
tempo de vida util do
pavimento (modelos de
predicdo) com base em
diferentes parametros de
projeto (fadiga e
deformacgao permanente)
em relagdo aos modelos
existentes em

diferentes programas
MEPDG e MOVE 3D;

I11.4 - Realizagao de
dimensionamento das
camadas do pavimento
utilizando-se 0 Método
dos Elementos Finitos
(MEF) em software a ser
determinado com
diferentes condi¢des entre
as camadas:

» ¥4Aderidas;
» ¥Nao-aderidas;

* ¥Semi-aderidas

I11.5 - Aprimoramento e
melhoria da ferramenta do
programa MeDiNa que pré
determina a relagdo de
interface entre as camadas
do pavimento.

Relatério com avaliagdo e resultados obtidos
nas respostas de tensdo x deformagao entre o
programa MeDiNa e outros programas ndo
definidos; estudos de comparagdo entre os
resultados obtidos no programa MeDiNa e
os demais programas de dimensionamento
mecanistico utilizados e resultados da
avaliacdo dos efeitos da condigdo de
interface das camadas (aderéncia completa,
parcial e nula). Este tltimo possibilitando a
adigdo de ferramentas ao programa MeDiNa
que proporcionem tal avaliagdo ao projetista.
Manual que agregam as melhorias e ajustes
realizados ao programa MeDiNa. Nesta
meta também serdo apresentados como
produtos a elaboragdo de trabalhos finais de
graduacdo, dissertagdes e teses e artigos.

02

02

38

07

55

07

55

31

60

IV-Identificacao das

IV.1 - Identificacdo das
propriedades dos materiais
que compdem as
diferentes camadas dos
pavimentos asfalticos e
alimentagao destes dados
no MeDiNa,;

IV.2 - Elaborar um manual
de ensaios necessarios
para obtencao dos
parametros de entrada do

Relatorio com banco de dados de materiais e
respectivos pardmetros de entrada no
programa MeDiNa e manual de ensaios a
serem realizados. Desenvolvimento de
trabalhos finais de graduacdo, dissertacdes e

02

16

07

24
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propriedades dos solos [software MeDiNa. teses e artigos que contemplem a pesquisa e
lateriticos, misturas (Obtengdo de parametros | o estudo sobre os materiais da regido
granulométricas de forma direta, indireta | Centro-Oeste, seus parametros e
regionais e misturas por correlagdes ou aplicabilidade em camadas estruturais de
asfalticas modificadas [retroanalise); pavimentos. Desenvolvimento de trabalhos
para complementacio finais de graduacdo, dissertacdes e teses e
do Banco de Dados artigos que contemplem a pesquisa € o
V.3 - Levantamento e estudo sobre os materiais da regido Centro-
mapeamento de Oeste, seus parametros e aplicabilidade em
propriedades fisicas e camadas estruturais de pavimentos 02 33

mecanicas dos materiais
que compdem as diversas
camadas dos pavimentos
asfalticos em diferentes
regides brasileiras com
base em dados
bibliograficos;

[V.4 - Ensaios de
caracterizagao e
comportamento mecanico
dos materiais da regido 07
centro-este com vistas a
gerar parametros para
dimensionamento
empirico-mecanistico.

36

IV.5- Elaboracao de
projeto de construcdo de
pista experimental com
utilizagdo dos materiais
catalogados da regido 60
centro-oeste: 25

» ¥Pista experimental
laboratorio (UnB, regido
centro-oeste);

IV.6- Calibragdo das
fungdes de transferéncia
com base nos dados das
pistas experimentais.

31 60

Modo Ferroviario

Duracao (meses)
Metas Atividades Produtos

Inicio Fim

Confirmagao das estratégias e
acdes programadas para as
diversas etapas do trabalho,
especificando seu contetdo,
meios e subsidios necessarios
para a sua realizacdo, ]
I- Consolidac¢io do Plano |[[.1 - Detalhamento das atividades distribuindo as tarefas e

de Trabalho prazos entre os componentes 01
da equipe. O Plano de
Trabalho sera apresentado no
formato de Relatorio Técnico
e, apos apreciado e aprovado,
sra o instrumento que norteara
o andamento dos trabalhos.

01

II.1- Elaboragéo de projeto de 01 06
instrumentagdo e do programa de
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II-Instrumentacio de
trecho experimental para
analise da superestrutura
e infraestrutura
ferroviaria

monitoragdo da infra e super estrutura
da ferrovia
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I1.2- Execugdo de ensaios de campo e
laboratoriais por terceiros
(infraestrutura solo mole e
superestrutura material de lastro)

I1.3- Execugdo de ensaios de campo e
laboratoriais pela equipe do projeto

I1.4- Instalacdo da instrumentag@o na
camada de solo mole (infraestrutura)

Relatorio com resultados da
Meta I e Dissertagoes Teses e

I1.5- Monitora¢do da camada de solo
mole (infraestrutura)

Artigos

I1.6- Instalag@o da instrumentagao da
superestrutura

I1.7- Monitoragdo da superestrutura

I1.8- Analises analiticas e numéricas

I1.9- Analises criticas das Normas
pertinentes ao sistema construtivo e
materiais adotados para o Trecho
Experimental

I1.10- Proposicao de métodos de
modelagem numérica e modelos
estruturais para previsao de
comportamento e dimensionamento de
pavimentos ferroviarios

07

18

07

18

19

24

19

55

37

42

37

55

06

55

06

55

25

58

49

60

HI-Implementagao de
modelo fisico em escala
1:1 em laboratério

II1.1 - Caracterizagao de diferentes
tipos de materiais de lastro

III.1.1 - Execugdo de ensaios
laboratoriais por terceiros

I11.1.2 -1.1.3- Execug@o de ensaios
laboratoriais pela equipe do projeto

[I1.2-Implementagdo de modelo fisico
em escala 1:1 em laboratorio

[11.2.1 -Aquisigdo de atuador dindmico
para aplicacdo de carga ciclica em
estruturas de pavimentos ferroviarios.

I11.2.2 -Aquisi¢a@o de instrumentacdo
(Medidores de deslocamento linear,
célula de carga, células de tensdes,
piezOmetros e extensometros)

Relatéorio com Banco de
dados dos parametros fisicos e
mecanicos de materiais de
lastro e de sublastro, como

I11.2.3- Montagens de modelos fisicos
com diferentes configuragoes para

também 0s principais
mecanismos de atuagdo dos
geossintéticos em ferrovias

01

12

07

18

01

12

01

12

01

01

01

01

07

55
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simulagdo de estruturas ferroviarias
sob condi¢des de servigo

II1.2.4- Execugdo de modelagens
fisicas em escala 1:1 onde serd
avaliado a utilizacdo de geotéxtil como
elemento de separagdo entre as
camadas do pavimento ferroviario.

II1.2.5- Execu¢do de modelagens
fisicas em escala 1:1 onde sera
avaliado a utilizagdo de geogrelha e
geotéxtil como elementos de reforgo
no pavimento ferroviario

I11.3- Analise do comportamento do
modelo fisico

I1.3.1 Analise do comportamento do
modelo fisico atraves de métodos
numeéricos continuos (MEF)

II1.3.2 Analise do comportamento do
modelo fisico atraves de métodos
numéricos Discretos (DEM)

Fisicos

II1.4 - Analises criticas das Normas
pertinentes ao sistema construtivo e
materiais adotados para os Modelos

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

assim como dos materiais
estudados

13

58

13

58

07

55

07

55

07

55

03

60

geossintéticos
empregados em

IV.1- Analise de dados existentes sobre
os principais fatores que afetam a
capacidade de drenagem de materiais
IV-Estudo de §intéticos (Pivel de tensdo e .
impregnagdo, bem como mecanismos
de colmatagdo)

drenagem de  obras
ferroviarias

IV.2 - Avaliagéo critica das solugdes
utilizadas no pais e no mundo para
obras de drenagem em pavimentos
ferrovidrios.

Relatorio Parcial,
Dissertacdes e  Artigos.
Relatorio técnico constando as
analises dos principais fatores
que afetam a capacidade de
drenagem de materiais
sintéticos.

Relatorio técnico final de
analise critica.

01

30

30

60

IV - RELACAO ENTRE AS PARTES

Paragrafo primeiro: as atividades a serem desenvolvidas serdo conforme descritas no Plano de Trabalho vigente, em seu
CRONOGRAMA DE EXECUCAO (Meta, Etapa ou Fases), apresentado pela UNIDADE DESCENTRALIZADA e aprovado

pela UNIDADE DESCENTRALIZADORA, que passa a ser parte integrante deste Termo.

Paragrafo segundo: o termo de execugdo descentralizada obedecera ao disposto no Decreto n® 6.170, de 2007, na Portaria
Conjunta n° 8, de 7 de novembro de 2012, dos Ministérios do Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo, da Fazenda e da
Transparéncia, Fiscalizagdo e Controladoria-Geral da Unido - MP/MF/CGU, na Diretriz n° 2, de 2 de outubro de 2014, da
Comissdo Gestora do SICONV, na Portaria Interministerial MP/MF/CGU n° 424, de 2016, e na Instru¢do Normativa n°.
2/DG/DNIT SEDE, de 29 de janeiro de 2020, publicada no Boletim Administrativo n°. 24, de 4 de fevereiro de 2020.

V — DA PRESTACAO DE CONTAS

Paragrafo primeiro: a UNIDADE DESCENTRALIZADA prestard contas da execucdo do objeto a UNIDADE
DESCENTRALIZADORA mediante a apresentacdo de relatorio, contendo as aquisi¢des
aquisi¢cdes de eqp / vtr, conforme Plano de Trabalho UnB (4690480) e de acordo com o inciso III, do art. 59, da Portaria

realizadas conforme quadro de
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Interministerial n°® 424, de 30/12/2016, transcrito a seguir:

“Ill — o prazo para apresentagdo das prestagdes de contas final sera de até 60 (sessenta) dias apds o encerramento da vigéncia
ou a conclusdo da execugdo do objeto, o que ocorrer primeiro”.

Paragrafo segundo: a UNIDADE DESCENTRALIZADORA terd o mesmo prazo, 60 (sessenta) dias, para assinar o Termo de
Recebimento Definitivo (TRD) do objeto. Findo este prazo, se ndo houver nenhuma manifestagio da UNIDADE
DESCENTRALIZADORA, o objeto sera considerado recebido pela UNIDADE DESCENTRALIZADA.

VI - DA VIGENCIA

O presente Termo de Execugdo Descentralizada terd a vigéncia de 60 (sessenta) meses, contados a partir da assinatura deste
Termo, podendo ser prorrogada, caso haja necessidade, desde que devidamente justificado, mediante a lavratura de Termo
Aditivo.

Paragrafo primeiro: na contagem dos prazos estabelecidos na Portaria Interministerial n° 424/2016, excluir-se-4 o dia do inicio e
incluir-se-4 o do vencimento, e considerar-se-do os dias consecutivos, exceto quando for explicitamente disposto em contrario.

Paragrafo segundo: a qualquer tempo e de comum acordo, este instrumento podera sofrer alteracdes mediante Termo Aditivo,
vedada, porém, a alteracdo do objeto aprovado.

VII - PREVISAO ORCAMENTARIA

Conforme o Anexo II Plano de Trabalho UnB (4690480) o valor ¢ de R$ 8.514.511,05 (oito milhdes quinhentos ¢ quatorze mil
quinhentos e onze reais e cinco centavos).

VIII - DA SUPERVISAO E FISCALIZACAO

E competéncia da Unidade descentralizadora exercer a atividade normativa, o controle e a fiscalizagdo sobre a execucdo deste
termo.

IX — DA DENUNCIA

O presente Termo de Execucdo Descentralizada de Crédito podera ser denunciado, a qualquer tempo, por manifestagdo de
quaisquer dos participes, mediante a solicitagdo por escrito, para que seus efeitos cessem no prazo de 30 (trinta) dias, podendo
ser rescindido de pleno direito por intermédio de comunicag@o por escrito com antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias, por
inadimplemento de quaisquer de suas clausulas, por descumprimento das normas estabelecidas na legislagdo vigente ou por
superveniéncia de norma legal, fato que o torne material ou formalmente inexequivel, imputando-se aos participes as
responsabilidades pelas obrigacdes e creditando-se lhes os beneficios decorrentes do prazo em que tenha vigido.

X -DO FORO

De comum acordo, os participes elegem a Camara de Conciliagdo e Administracdo Federal - CCAF/AGU, com renuncia de
qualquer outro, por mais privilegiado que venha a ser, para dirimir quaisquer questoes oriundas da execugao do presente
instrumento ndo resolvidas administrativamente.

E por assim estarem justos e acertados, os participes firmam o presente Instrumento em 4 (quatro) vias de igual teor e forma,
seguidas de duas testemunhas.

XI - DA SOLUCAO ADMINISTRATIVA DOS CONFLITOS

Camara de Conciliagdo e Administragdo Federal - CCAF/AGU (conforme item anterior).

XIII — DATA E ASSINATURAS
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Brasilia/DF, de maio de 2020.

Unidade Descentralizadora Unidade Descentralizada

Luiz Guilherme Rodrigues de Mello Marcia Abrahdo Moura
Diretor de Planejamento e Pesquisa Reitora - Universidade de Brasilia
Testemunhas:
Nome: Nome:
CPF: CPF:
RG: RG:

il
sel’
assinatura
eletronica

@ Documento assinado eletronicamente por Luiz Guilherme Rodrigues de Mello, Diretor de Planejamento e Pesquisa, em

28/05/2020, as 17:23, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

il
seil o
assinatura

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Marcia Abrahdo Moura, Usudrio Externo, em 01/06/2020, as 11:01, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

. /sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 5697439 e
¥ o0 codigo CRC 8139EC82.

SEl n? 5697439

PATRIA AMADA

Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A
MINISTERIODA | 9% BRASIL CEP 70040-902
INFRAESTRUTURA o 7 vcrio renenat Brasilia/DF | (061) 3315-4831
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